CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1765/2023

Maringá, 08 de novembro de 2023.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, em
relação às estruturas que estão sendo instaladas no gramado da Praça da Catedral para a realização do
evento "Maringá Encantada" no atual ano e, considerando que, em comparação com anos anteriores,
algumas estruturas e atrações, notadamente a roda gigante e o túnel, foram transferidas do Centro de
Convivência Comunitária Deputado Renato Celidônio, para a Praça da Catedral, o quanto segue:

1 – por quais motivos o Poder Executivo, diferentemente de como tem organizado os
elementos decorativos e atrações da “Maringá Encantada” nos últimos anos, optou por, no ano de 2023,
concentrar um maior número de atrações e estruturas ao redor da Praça da Catedral;

2 – se, no processo de decisão de concentrar estruturas e atrações ao redor da Praça da
Catedral, foram considerados possíveis danos que poderiam ocorrer ao gramado da Praça, tanto devido à
instalação das estruturas como em razão do natural aumento de pessoas circulando no local, e, em caso
afirmativo, decline quais medidas foram tomadas para mitigá-los.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 08/11/2023,
às 15:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0318675 e o código CRC D75B19A7.

23.0.000007903-0 0318675v4